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시흥은행중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-11 예산액 2,368,383,000

제1조 2025학년도 시흥은행중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,368,383,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방차지단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할

청으로부터 목적이 지정되어 교부된 경비는 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은  것으로 간주처리 하고, 추후에 보고한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 세부사업 상호

간 또는 타 세부사업으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교육공무직원의 인건비

        2. 각종 공과금

2주경미 2025년 04월 11일 11시 58분 21초 경기도교육청 시흥은행중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 시흥은행중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,368,383 2,039,648 328,735 16.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 110,810 116,390 4.9

학생복지/교육격차 해소 139,246 1,420,799 60

기본적 교육활동 40,310 278,250 11.7

선택적 교육활동 0 34,700 1.5

교육활동 지원 20,300 111,148 4.7

학교 일반운영 18,069 407,096 17.2

이전수입 지방자치단체이전수입 74,228 410,930 17.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 246,384 1,807,350 76.3

자체수입 학부모부담수입 -2,000 121,442 5.1

자체수입 행정활동수입 1,264 13,802 0.6

기타수입 전년도이월금 8,859 14,859 0.6

3주경미 2025년 04월 11일 11시 58분 22초 경기도교육청 시흥은행중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,218,280 1,897,668 320,612

1.지방자치단체이전수입 410,930 336,702 74,228

1.비법정이전수입 370,620 336,702 33,918

1.기초지방자치단체전입금 370,620 336,702 33,918

1.급식비보조금(기초) 370,620 336,702 33,918 학교급식경비지원금 : 33,918,000원*1회= 33,918,000

2.교육경비보조금 40,310 0 40,310

1.기초지방자치단체전입금 40,310 0 40,310

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 40,310 0 40,310 2025.진로_직통로332 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2025.진로_시흥의 미래 : 4,840,000원*1회 = 4,840,000

2025.진로_도전! 체인지메이커 : 5,280,000원

*1회 =
5,280,000

2025.진로_미래전략가 : 3,240,000원*1회= 3,240,000

2025.창의융합형 소프트웨어 : 3,850,000원*1

회 =
3,850,000

2025.ESG 스타트업메이커 : 5,460,000원*1회= 5,460,000

2025.하비프레너를 꿈꾸며 : 4,080,000원*1회= 4,080,000

2025.내 꿈을 열어주는 진로독서 : 4,800,000

원*1회 =
4,800,000

2025.3D제작물로 재탄생되다 : 5,760,000원*1

회=
5,760,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,807,350 1,560,966 246,384

1.교육비특별회계전입금수입 1,807,350 1,560,966 246,384

1.교육비특별회계전입금 1,807,350 1,560,966 246,384

1.학교운영비전입금 769,683 769,683 0

2.목적사업비전입금 1,037,667 791,283 246,384 학교급식경비지원금 : -3,772,000원 * 1개교 = -3,772,000

(성립전_1추)2025.학교안전지킴이 운영비 : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)2025.교육공무직원 처우개선비 : 

110,810,000원 * 1개교 =
110,810,000

(성립전_1추)(교특)제3종시설물 안전점검용역

비 : 7,288,000원 * 1개교 =
7,288,000

(성립전_1추)2025.신입생 교복 지원 : 

111,600,000원 * 1개교 =
111,600,000

(성립전_1추)2025. 학교 내 대안교실 운영비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2025. 교육시설안전인증 : 

6,158,000원 * 1개교 =
6,158,000

2025.권역별 지구장학 교감 협의회비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

4주경미 2025년 04월 11일 11시 58분 25초 경기도교육청 시흥은행중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 135,244 135,980 -736

1.학부모부담수입 121,442 123,442 -2,000

1.수익자부담수입 121,442 123,442 -2,000

1.급식비 53,038 55,038 -2,000

1.급식비 53,038 55,038 -2,000 교직원급식비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.방과후학교활동비 6,400 6,400 0

1.방과후학교활동비 6,400 6,400 0

3.현장체험학습비 47,808 47,808 0

1.현장체험학습비 47,808 47,808 0

4.졸업앨범비 14,196 14,196 0

1.졸업앨범비 14,196 14,196 0

2.행정활동수입 13,802 12,538 1,264

1.사용료및수수료 4,374 3,240 1,134

1.사용료및수수료 4,374 3,240 1,134

1.사용료 4,374 3,240 1,134
학교시설사용료(운동장,체육관 등) : 

1,134,000원*1회=
1,134,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 8,928 8,798 130

1.이자수입 8,000 8,000 0

1.이자수입 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 928 798 130

1.기타행정활동수입 928 798 130 카드포인트 수입 : 130,000원*1회 = 130,000

3.기타수입 14,859 6,000 8,859

1.전년도이월금 14,859 6,000 8,859

1.순세계잉여금 14,859 6,000 8,859

1.순세계잉여금 14,859 6,000 8,859

1.순세계잉여금 14,859 6,000 8,859 순세계잉여금 : 8,858,260원*1회= 8,859,000

5주경미 2025년 04월 11일 11시 58분 25초 경기도교육청 시흥은행중학교



2025학년도 세입예산명세서

세입합계 2,368,383 2,039,648 328,735

6주경미 2025년 04월 11일 11시 58분 25초 경기도교육청 시흥은행중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 116,390 5,580 110,810

1.교직원 복지 및 역량강화 116,390 5,580 110,810

1.교직원역량강화 2,580 2,580 0

1.기타역량강화지원 2,580 2,580 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 1,980 1,980 0

2.교직원복지 113,810 3,000 110,810

1.교직원생일기념경비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.(교특)교육공무직원 처우개선

비
110,810 0 110,810

1.공무직인건비 110,810 0 110,810 (성립전_1추)가족수당 : 684,000원*10명 = 6,840,000

(성립전_1추)근속수당 : 6,047,000원*10명

=
60,470,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*2회

*10명 =
18,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회

*10명 =
10,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 150,000원*10개

월*10명=
15,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,420,799 1,281,553 139,246

1.급식 관리 1,229,709 1,201,563 28,146

1.학교급식운영 1,229,709 1,201,563 28,146

1.영양사인건비 36,834 36,834 0

1.공무직인건비 32,424 32,424 0

2.공무직법정부담금 4,410 4,410 0

2.조리사인건비 28,159 28,159 0

1.공무직인건비 24,670 24,670 0

2.공무직법정부담금 3,489 3,489 0

3.조리실무사인건비 235,668 235,668 0

1.공무직인건비 206,100 206,100 0

2.공무직법정부담금 29,568 29,568 0

4.대체근로자인건비 2,400 2,400 0

주경미 2025년 04월 11일 11시 58분 26초 7 경기도교육청 시흥은행중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

5.급식재료구입비 830,648 838,612 -7,964

1.급식용식재료비 830,648 838,612 -7,964 (교특) 식품비 : -39,882,000원*1회 = -39,882,000

(수익자) 식품비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(시보조) 식품비 : 33,918,000원*1회= 33,918,000

6.급식운영비 96,000 59,890 36,110

1.일반수용비 61,000 24,890 36,110
(교특)소모품 및 청소용품비 : 3,611,000

원*10회=
36,110,000

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 15,000 15,000 0

2.보건관리 60,468 60,968 -500

1.학생및교직원보건안전관리 24,600 24,600 0

1.학생건강검사 14,350 14,350 0

1.학생복지비 14,350 14,350 0

2.보건실운영 8,990 8,990 0

1.일반수용비 2,640 2,390 250 심장충격기패드구입비 : -140,000원*1회 = -140,000

보건실운영 물품구입비 : 390,000원*1회 = 390,000

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.학생복지비 5,000 5,250 -250 보건실 의약품 구입비 : -250,000원*1회 = -250,000

3.교직원건강검사비 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.학교환경위생관리 35,868 36,368 -500

1.먹는물관리 16,390 16,390 0

1.일반수용비 16,390 16,390 0

2.공기질관리 18,178 18,178 0

1.일반수용비 18,178 18,178 0

3.방역관리 1,300 1,800 -500

1.일반수용비 1,300 1,800 -500 교내소독 : -500,000원*1회= -500,000

주경미 2025년 04월 11일 11시 58분 26초 8 경기도교육청 시흥은행중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 130,622 19,022 111,600

1.학생복지운영 130,622 19,022 111,600

1.졸업앨범제작 14,322 14,322 0

1.일반수용비 126 126 0

2.학생복지비 14,196 14,196 0

2.학생교과서구입 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

3.교복구입 111,900 300 111,600

1.학생복지비 111,900 300 111,600
(성립전_1추)(교특)2025. 신입생 교복 구

입비 : 400,000원*372명*75% =
111,600,000

4.학생증제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 278,250 237,940 40,310

1.교과 활동 104,537 104,537 0

1.교과활동지원 46,950 46,950 0

1.보결(대강)수업관리 5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.미래교육협력지구운영 37,030 37,030 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 31,880 31,880 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.일반업무추진비 1,350 1,350 0

3.교과협의회운영 4,670 4,670 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 2,820 2,820 0

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.국어교과운영 1,500 1,500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 2,920 2,920 0

1.사회교과운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

4.수학 교과활동 2,100 2,100 0

1.수학교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.과학 교과활동 10,300 10,300 0

1.과학교과운영 10,300 10,300 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 7,350 7,350 0

1.체육교과운영 7,350 7,350 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,150 6,150 0

7.예술 교과활동 7,350 7,350 0

1.음악실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.미술실운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

8.외국어 교과활동 3,075 3,075 0

1.외국어교과운영 3,075 3,075 0

1.교육운영비 3,075 3,075 0

9.선택 교과활동 10,702 10,702 0

1.선택교과운영 10,702 10,702 0

1.교육운영비 9,562 10,302 -740
1,2학년 가정교과 실습구입비 : -740,000

원*1회 =
-740,000

2.비품구입비 1,140 400 740 기술준비실 비품구입비 : 740,000원*1회 = 740,000

10.특수교육교과활동 10,178 10,178 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특수교육교과운영 10,178 10,178 0

1.일반수용비 1,840 1,340 500
커피머신 점검 및 수리비 : 500,000원*1회

 =
500,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
특수학급 강사비(성인권,장애이해,직업교

육) : -1,000,000원*1회 =
-1,000,000

3.교육운영비 7,178 6,678 500 특수교과 운영비 : -70,000원*1회 = -70,000

특수학급 성교육비 : 190,000원*3회 = 570,000

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 2,112 2,112 0

1.정보교과운영 2,112 2,112 0

1.교육운영비 2,112 2,112 0

2.창의적 체험활동 156,928 116,618 40,310

1.자율·자치활동 13,200 13,200 0

1.학생자치회활동운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

2.학급운영비 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

3.학교축제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.현장체험학습활동 47,808 47,808 0

1.현장체험학습 47,808 47,808 0

1.교육운영비 47,808 47,808 0

3.동아리활동 25,090 25,090 0

1.동아리활동 11,760 11,760 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.학생복지비 9,600 9,600 0

2.학교스포츠클럽활동 13,330 13,330 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,080 8,080 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

4.봉사활동 6,220 6,220 0

1.봉사활동용청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.환경미화활동 2,220 2,220 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.진로활동 64,610 24,300 40,310

1.진로체험활동 40,310 0 40,310

1.운영수당 31,700 0 31,700
(시보조)강사비_직통로 332 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(시보조)강사비_시흥의 미래 : 35,000원

*10회*11학급 =
3,850,000

(시보조)강사비_도전! 체인지메이커 : 

35,000원*10회*12학급 =
4,200,000

(시보조)강사비_미래전략가 : 35,000원*6

회*12학급 =
2,520,000

(시보조)강사비_창의융합형 소프트웨어 : 

35,000원*10회*11학급 =
3,850,000

(시보조)강사비_ESG 스타트업메이커 : 

35,000원*8회*12학급=
3,360,000

(시보조)강사비_하비프레너를 꿈꾸며 : 

35,000원*8회*12학급 =
3,360,000

(시보조)강사비_내꿈을 열어주는 진로독서

 : 35,000원*10회*12학급 =
4,200,000

(시보조)강사비_3D 제작물로 재탄생되다 :

 35,000원*8회*12학급 =
3,360,000

2.교육운영비 8,610 0 8,610
(시보조)재료비_시흥의 미래 : 90,000원

*11학급 =
990,000

(시보조)재료비_도전! 체인지메이커 : 

90,000원*12학급 =
1,080,000

(시보조)재료비_미래전략가 : 60,000원*12

학급 =
720,000

(시보조)재료비_ESG 스타트업메이커 : 

175,000원*12학급 =
2,100,000

(시보조)재료비_하비프레너를 꿈꾸며 : 

60,000원*12학급 =
720,000

(시보조)재료비_내꿈을 열어주는 진로독서

 : 50,000원*12학급 =
600,000

(시보조)재료비_3D 제작물로 재탄생되다 :

 200,000원*12학급 =
2,400,000

2.진로진학상담활동 24,300 24,300 0

1.일반수용비 400 400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 23,900 23,900 0

3.자유학기(년) 활동 16,785 16,785 0

1.자유학기활동 16,785 16,785 0

1.진로탐색활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.주제선택활동 14,385 14,385 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 11,500 11,500 0

3.일반업무추진비 165 165 0

4.선택적 교육활동 34,700 34,700 0

1.방과후학교 운영 6,400 6,400 0

1.방과후학교운영 6,400 6,400 0

1.방과후학교강사수당 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.독서활동 27,900 27,900 0

1.독서활동운영 27,900 27,900 0

1.도서구입 27,900 27,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.도서구입비 21,000 21,000 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 111,148 90,848 20,300

1.교무업무 운영 29,696 28,996 700

1.교무학사운영 29,696 28,996 700

1.교무학사운영 28,996 28,996 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 23,836 23,836 0

2.교직원복지비 360 360 0

3.교육운영비 1,520 1,520 0

4.학생복지비 120 120 0

5.일반업무추진비 3,160 3,160 0

2.권역별 지구장학협의회 700 0 700

1.일반수용비 140 0 140
(교특) 운영비_지구 장학 : 140,000원*1회

 =
140,000

2.목적사업업무추진비 560 0 560
(교특) 협의회비_지구 장학 : 280,000원*2

회 =
560,000

2.생활지도운영 23,400 9,800 13,600

1.학생생활상담지도 20,900 7,300 13,600

1.학생생활지도운영 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

2.학생보호인력운영 12,600 0 12,600

1.일반수용비 12,180 0 12,180
(성립전_1추)(교특)봉사활동비 : 21,000원

*3명*190일 =
11,970,000

(성립전_1추)(교특)운영비 : 210,000원*1

회 =
210,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)(교특)협의회비 : 70,000원*6

회=
420,000

3.위클래스(센터)운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교부적응학생진단·상담·

치유프로그램
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(교특)학교 내 대안교실 프로

그램 운영물품비 : 100,000원*10회 =
1,000,000

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 52,052 52,052 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,800 2,100 -300 방송실행사 운영비 : -300,000원*1회 = -300,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 0 300 방송실행사 운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.정보화실운영 49,952 49,952 0

1.소프트웨어구입 28,952 28,952 0

1.일반수용비 28,952 28,952 0

2.정보화기자재구매및관리 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0

4.교육여건 개선 6,000 0 6,000

1.교육환경개선 6,000 0 6,000

1.교실환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 각 실 비품 구입비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

6.학교 일반운영 407,096 389,027 18,069

1.학교기관 운영 70,195 70,195 0

1.부서기본운영 69,195 69,195 0

1.교장실운영 13,002 13,002 0

1.일반업무추진비 8,850 8,850 0

2.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.교육행정실운영 55,998 55,998 0

1.일반수용비 24,164 24,164 0

2.여비 25,000 25,000 0

3.교직원복지비 1,334 1,334 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

3.교무실운영 195 195 0

1.일반업무추진비 195 195 0

2.행정지원인력운용 1,000 1,000 0

1.행정실무사(행정)인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 331,061 312,992 18,069
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 331,061 312,992 18,069

1.공공요금및제세공과금 107,400 107,400 0

1.전기요금 64,800 64,800 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 15,000 15,000 0

2.시설관리용역 149,701 131,632 18,069

1.일반수용비 149,701 131,632 18,069 시설 소규모 수선비 : -2,283,000원*1회= -2,283,000

(성립전_1추)(교특)제3종시설물 안전점검

용역비 : 3,644,000원*2회 =
7,288,000

(성립전_1추)(교특)2025년 교육시설 안전

인증비 : 6,158,000원*1회=
6,158,000

노후 콘센트 교체(본관동 전체실) : 

4,906,000원*1회 =
4,906,000

산업안전보건관리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.특수운영직군(시설미화원)인

건비
35,080 35,080 0

1.기간제근로자인건비 32,960 32,960 0

2.일반수용비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

4.특수운영직군(시설당직원)인

건비
38,880 38,880 0

1.기간제근로자인건비 36,040 36,040 0

2.일반수용비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 5,840 5,840 0

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 980 980 0

2.학부모협력 4,300 4,300 0

1.학부모회운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 2,368,383 2,039,648 328,735
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